Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Expositio in septem Psalmos Pœnitentiales.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75090](#)

De Commentario in septem Psalmos Poenitentiales,

D I S Q V I S I T I O.

IN prefatione quam tribus hisce commentariis praefiximus, videre est hunc commentarium non ante annum 1512. ē tenebris emersisse, nec unquam antehac fuisse S. Gregorio attributum. Argumentum aliud iam volo adjungere, & quidem quod, nifallor, esse debeat hac in causa decretorum. Dicitur autem ex tribus ejusdem commentarij locis, in quibus multa sunt, quā cum historia & cum S. Gregorij doctrina pietateque pugnant.

Primus est Psalmi 5. versu 9. ubi Auctor in Simonia vitium invehens ita loquitur: *Cujus erroris vesania liceat ex tunc damnata fuerit, postea tamen in ecclesia germine pestifero pullulavit.* Nostris vero maximè temporibus malitia sue virus exercuit, & totius ecclesie pacem schismaticæ infestatione turbavit. Concitatavit enim adversus ecclesiam Dei non solum innumerabilem populi multitudinem, verum etiam regiam, si fas est dici, potestatem. Nulla enim ratio finit ut inter Reges habeatur, qui destruxit potius quam regat imperium, & quoquinque habere potest perversitatis suis socios, eos à consortio Christi effici alienos. *Qui turpissimi lucri cupiditate illeccus sponsam Christi captivam cupit abducere, & passionis Dominica sacramentum, auctu temerario contendit evanescere.* Ecclesiam quippe, quam sui sanguinis pretio redemptam Salvator noster voluit esse liberam, hanc iuste potestatis iura transcedens facere conatur ancillam. Quanto melius foret sibi Dominam suam esse agnoscere, eique religiorum principum exemplo devotionis obsequium exhibere, nec contra Deum fastum extendere dominatio- nis, a quo sua dominum accepit potestatis. Ipse enim ait: *Per me Reges regnant.* Sed immensa cecatas cupiditatis caligine, & divino, ut patet in gratius beneficio, & contra Deum fastidiosus, terminos quos posuerunt patres nostri, contemptu divino timore, transgredit, & contra Catholicam veritatem sue furore tyrannidis eferatur. In tantum autem sua temeritatem extendit vesania, ut caput omnium ecclesiarum Romanam ecclesiam sibi vindicet, & in domina gentium terrena ius potestatis usurpet, &c.

Secundus in eodem Psalmo ver. 20. in quo imperatoris impietatem sic exaggerat: *Sunt etiam porta inferi quedam potestates hujus mundi.* Quid enim Nero, quid Diocletianus, quid denique iste qui hoc tempore ecclesiam persequitur? &c.

Tertius in proemio Psalmi 7. ubi in imperatorem tunc regnante invehitur: *Persequitur etiam hoc tempore schismaticus corpus Christi: impugnat hereticis Ecclesiam: unitatem infidelis perirebat.*

Quis porro imperator tempore Gregorij Magni ecclesiam persequebatur? Quis contra catholicam veritatem efferebatur? Quis ecclesie unitatem turbabat? Certè tempore S. Gregorij duo tantum principes Romanum imperium administrarunt, Mauricius & Phocas. De Mauricio haec dici non possunt, quem historici omnes catholicum imperatorem, religiosissimum, liberalissimum, & in pauperes effusissimum appellant. Gregorius ipse metu piissimum & clementissimum psalmi nuncupat, & ut ipse diu imperium pro Dei gloria & ecclesiæ utilitate administraret, litteras ad quosvis dirigit. Legantur epistole 62. l. 2. ind. 10. ep. 48. l. 2. ind. 11. ep. 40. l. 9. & plures aliae, in quibus de pietate & bonitate Mauricij multa congerit.

Sed neque tria illa loca quā retulimus ad Phocam pertinere videntur, qui uno tantum anno Gregorij tempore imperavit. Quomodo autem invehetur in Phocam, cui de adepto imperio ita gratulatus est: *Gloria in excelsis Deo, &c.* De qua exultationis abundantia robora nos citius credimus, qui benignitatem vestre pietatis ad imperiale fastigium perversi gaudemus? Tota epistola similiter in laudes pietatis & benignitatis Phocæ excurrit, sicut & epist. 45. ejusdem libri, quam ita concludit: *In omnipotente Domino confidimus, qui qua capit consolationis sua nobis bona perficiet: & qui suscitavit in republica pios Dominos, etiam extinguet crudelis inimicos.*

Ex his liquidū appetit relata commentarij loca nec Mauricium nec Phocam attingere. Si quem verò imperatorem spectant, revera Henricum IV. Gregorio VII. aequalē, immo & ipsi infensissimum, ut pote qui cum eo graves inimicitias exercuit, ut videre est apud scriptores hujus temporis. Unde & non abs re Gregorio VII. commentarium istum quidam adjudicant. Sunt & qui eam ob causam Anselmo Lucensi episcopo ipsum affingunt qui Gregorij VII. familiaris fuit, & ab illius partibus stetit contra Henricum IV. Imperatorem, qui ex Possevino edidit commentarium in Psalmos. Verum cùm ex ipsomet Possevino scriperit solummodo usque ad illum locum Psalmi 28. *Benediximus vobis in nomine Domini:* reliquos autem, inter quos sunt septem Psalmi Pœnit. morte præventus absolvere non potuerit, commentarius hic ipsi adscribi minimè potest: nisi forte dixeris eum prius in septem Psalmos Pœnit. scripsisse quām in omnes Psalmos scribere aggredetur: quod divinum potius quam afferendo dicendum est.

Quod autem conjicunt quidam S. Gregorium de commentariis in Psalmos à se editis loqui epistola 22. l. 9. his verbis: *Dic ei ut commenta Psalmorum legi ad vigilias faciat.* &c. frivolum est omnino, & destruitur ejusmodi argumentum ex verbis immediate sequentibus: *N eque enim volo dum in hac carne sum, si qua me dixisse contigit, ea facile hominibus innoisci.* Et sic dicendum est eum loquutum fuisse de quibusdam aliis commentariis, puta Hieronymi, Augustini, aut alterius cuiusdam sacri tractatoris.

Hæc omnia commentarium illum in septem Psalmos Pœnitentiales Gregorio Magno adjudicant, & nihil adjudicat.

SANCTI

S. GREGORII PAPÆ IN SEPTEM PSALMOS POENITENTIALES EXPOSITIO.

PROOEMIUM IN PRIMUM PSALMVM POENITENTIALEM.

SI ille Rex & Propheta convenienter A David, id est manu fortis vocatus est, quia ursus interfecit, leonem suffocavit, Goliath fortissimum lapidis unius ieiū prostravit, & gentes innumeræ imperij sui ditioni subigit: non incongruè eodem nomine sanctam animam accipimus, quæ illum, qui quasi leo rugiens circuit quærens quem devoret, in se ipsa interfecit. Et si quando eam sicut fortis armatus aperto certamine aggreditur, lapidis quem reprobaverunt ædificantes, illum ieiū prosternit, corporis nihilominus passiones subigit, atque ad virtutum officia convertit. Psalterium quoque eamdem animam spiritualibus exercitiis afflectam non invenienter nominamus. Sicut enim musicum illum, 1. Reg. 17 f. lud instrumentum triangulum decem chordarum in Psal. inferius quidem percuditur, superius vero sonare videtur: ita anima sancte Trinitatis fide formata, decem Legis præceptis instruta, inferius percuditur, & superius auditur: quia cùm carnem aliquis perfecit, 1. Pet. 5. c. Amros. 2. Aug. 3. S. in pro. am. Psal. 21 b. Apoc. 19 f. Jean. 19 p. Psal. 8. S. Greg. Tom. III. tunc suavissimum Deo in dulcedine melos reddit. Per Psalmum ergo, meditationes & laudes & gaudia de Deo in animo concepta accipimus, sicut cunctum illius musici instrumenti Psalmum vocamus. Psalmus ergo iste, id est, hæc meditatio, David, id est, fidelis anima virtutibus exercitata attribuitur: anima scilicet tendenti in finem, id est, in Christum, qui est initium & finis. Christus finis dicitur, vel quia est consummatio Legis & Prophetarum, sicut ipse pendens in cruce testatus est, quum aceto & felle potatus dicitur.

A Domino decantatur. Omne prælentis vite tempus De psal. dif. i. c. convenerunt timunt. septem diebus evolvitur; & ideo æterna dies, quæ explora horam dierum vicissitudine futura est, octava vocatur. Et quia pro consideratione extremi iudicij Psalmus iste concinuit, rectè pro octava intitulatur. Vel quia sequitur finem carnis & spiritualis generationis, ideo octava dicitur resurrectionis. Caro enim ex quatuor constat elementis, anima tribus vegetatur naturis. Est enim rationalis ad differendum, concupisibilis ad virtutes appetendum, irascibilis ad vitia averendum. De hac enim ira per eudem Prophetam dicitur: *Irascamini, & nolite psal. 4. peccare.* Quod enim se contra seipsum erexerit, & zelo rectitudinis inflammatus, contra vitiorum se importunitates viriliter commoverit, in conspectu interni iudicis nequaquam deliquerit. Vel secundum quosdam octava dicitur, quia sequitur sex ætates in hoc sæculo viventium & septimam dormientium justorum. Hunc autem Psalmum in hymnis habendum titulus adstruit: quia qui taetus dolore cordis intrinsecus peccata sua confitens, cor in pœnitentia conterit, suavem ad aures misericordis Dei vocem exultationis reddit. Majus est enim Angelis Dei super uno peccatore pœnitente gaudium, quam de nonagintanovem perseverantia justorum. Et qui pro indulgentia defiderio iniquitates suas annunciat, in tabernaculis justorum dulciter hymnizat. Loquitur ergo in hoc Psalmo fidelis anima, octavam illam, id est, diem iudicij tremendam considerans, terroreque distinctionis divinae & reproborum damnationem perpetuam prudentie intuitu contemplans. Et quia de suis meritis diffidens, in se qualiter in illo tremendo examine iram ultionis divina effugere possit, non inventus audacter quidem, sed confidenter ad fontem misericordia, faciem eius præoccupans accedit, malens in hac vita per pœnitentiam & flagella conteri, quam in futuro horrendis suppliciorum cruciatus affligi. Quid ergo dicat audiamus, & illius exemplo cum fiducia ad thronum gloriae Dei adeamus.

A 4

EXPLANATIO PSALMI PRIMI
POENITENTIALIS.PSAL.
VI.
VERS.

I.

Domine, ne in furore tuo arguas me, ne-
que in ira tua corripias me.

II.

Vides quād bonum principium, quād affectuōsum, quād gratia plenum. In eo enim quād Dominum eum vocavit, quād sui iure misericorditer ostendit. Dominorum enim est, servos alere, non negligere; delinquentes corrigerē, non necare; fugientes requiriē, non abdicare. [*Domine, ne in furore tuo.*] Solet fieri, ut qui dominorum iram incurront, si cis reconciliari appetunt, patronos querant, interventores adhucbeant, advocatos adsciscant. Sed hac anima illius terribilis judicij terrore perculta, amoris Dei desiderio accessa, moras non patiuntur, dilationem averterunt: & si ad horam Deum convenire distulerit, damnationem se evadere non posse arbitratur. Desiderium enim non sultinet, & in patientia modum non habet. Vires ergo colligit, de misericordia conditoris confidit, & quasi eum præsentem videat, loqui præsumit. ac si dicat: Scio quidem quia ab oculis tuis, meis excludor meritis, sed tamen minor sum cunctis miserationibus tuis. Tu igitur Domine, cuius me servum esse non abnega, cuius imperii obtemperare desidero, cuius suave jugum ferre nequam recuso, [*ne arguas me in furore tuo.*] Hic me potius argue: dum tempus est misericordia, corripi: dum dies salutis est, exercere. Quisquis in hac vita flagellis atteritur, in mansuetudine corripitur; quia correctionibus emendatur. In illo autem tremendo examine iniquis omnis in furore arguitur; quia pœnam interminabilem venia nulla comitatur. Absit, ut in Deo furem credamus. Non enim esset incommutabilis, si cum commovere posset aliquis necessitas passionis. Sed quia aliter de Deo, nisi secundum humanum morem loqui nō possumus, infinita damnationis sententiam, furem vocamus. Non ut in illa justitia severitate, aliqua omnino perturbatione Deus moveatur, sed quia in eos qui duplice sunt contritione conterendi, irremediabiliter vindicatur. [*Ne arguas me in furore tuo.*] Non humano, non transitorio. Furor humanus sicut citio preterit, ita sua vigorem potestatis non nisi in corporibus extudit: divina vero ultionis animadversio, non solum penas in corpore & anima multiplicat, verum etiam in damnatis immobiliter perseverat. [*Neque in ira tua corripias me.*] Sicut major est furor quam ira, ita arguere maius est quam corripiere. Eos corripimus, quos amantes emendamus. Et quia post mortem carnis alij aternis deputantur suppliciis, alij ad vitam per ignem transiūt purgationis: fidelis anima non solum furem timet, sed etiam iram abhorret, teste beato Augustino: Hi omnes qui non posuerunt sibi fundamentum Christum, in furore arguantur, quia aeterno igne cruciantur. Qui autem eidem fundamento superposuerunt lignum, faenum, stipulam, in ira corripiuntur: quia igne purgati, ad beatitudinis requiem deducuntur. Dicat ergo fidelis anima quid fecit considerans, & quid sit receptura contemplans: [*Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me.*] Ac si aperte dicat: Hoc solum tota cordis intentione efflagito, hoc indefinenter votis omnibus concupisco, ne me in illo tremendo examine vel cum reprobis ferias, vel cum purgandis, flaminis ultricibus affligas. Et ut hoc fiat.

III.

Miserere mei Domine, quoniam infirmus sum: sana me Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea.

In eo quād nomen venerandum repetit, pīa precis affectum se habere ostendit. quasi dicat: Tu Domi-

S. Aug.
in hunc
vers.

1. Cor. 3.

A ne, quem suave videtur mihi sapius invocare, misericorditer corripi: hic per flagella contere: hic igne tribulationis exure. Et ne quid in me post hujus vitę terminum vindicandum invenias, oīo ut per ignem tui amoris omnem in me vitiorum rubiginem consumas. Et hoc opus est ut facias, [*quoniam infirmus sum.*] Ex peccato primi parentis pœnam contraxi magnæ infirmitatis: non enim quod volo, ago; sed quod oīi malum, illud facio. [*Infirmus sum,*] quia ad malum pronus sum. Sed tu Domine animarum debilitum velox medice, [*sana me,*] scilicet interius omni vitiorum labo emunda: [*quoniam conturbata sunt omnia ossa mea.*] id est, virtutes a nimis obscuratae sunt, & extenuatae virtutes simul conturbatae sunt. Charitas enim confunditur, humilitas impingitur, fortitudo dejicitur, castitas impugnatur. Per ossa virtutes accipimus, per quas nimis animam sustentamus. Sicut enim in ossibus est fortitudo corporum, ita in virtutibus robur invenitur animarum. Et planè debilis omnis comprehenditur anima, nisi quæ fuerit virtutum fortitudine fulta. Postquam enim in ordine culpam incurrit primus humani generis parent, ab illa in qua positus fuerat mentis celitidine decidit, claritatem visionis divinae perdidit, suavissimas verborum Dei epulas, quibus interius resiciebatur, amisit: oculos carnis ad obscena & turpia videntia aperuit, qui prius aciem mentis, quā lucis summa fulgor intuebatur, obscuravit.

C *Et anima mea turbata est valde: sed tu Domine usquequo?*

Et quia me infimum sentio, quia ossa mea conturbata agnosco, [*anima mea,*] scilicet eo quād mea est, quād per me corrupta est, quād per me debilis & ægra facta est, turbata est ad genitum, commota est ad compunctionem & lamenta, valde magna scilicet & multimoda turbatione. Turbat enim, quia peccavit, quia bonum Dominum offendit, mortem incurrit. [*Sed tu Domine usquequo:*] turbaris contra me, quia peccavi, quia te ad iracundiam delinquendo provocavi? Vel tu Domine: da mones quidem invalores non domini naturaliter malunt meam perditionem quād salutem: sed tu Domine, [*Ezecl. 18.*] qui non vis mortem peccatoris: singulariter Domine, non abusivè, sed propriè: usquequo, id est, quandiu differs sanare? Ecce in conspectu boni medici & curare valentis afflito, vulnera detego, preces emitto, dolores augeo, lacrymas effundo. Cur ergo dissimulas, cūm non sit tibi minor potentia, quam voluntas? Licet hoc cæles in corde tuo: tamen scio, quia universorum memineris. Omnis curatio quantò difficitur, tantò acquisita cautius custoditur.

D *Convertere Domine, & eripe animam meam:
salvum me fac propter misericordiā tuam.*

Ne magis turberis, supplico: ne ultrā misericordia differas, peto: immo [*convertere Domine.*] Sicut anima mea conversa est ad te per turbationem pœnitentiationis, ita tu convertere ad eam per serenitatem miserationis. Et conversus, [*eripe animam meam.*] Impediunt eam vepres carnalium delectationum, detinent illam saeculariæ cupiditatem: sed tu, qui potens es omnia facere superabundanter & quād petimus, aut intelligimus, eam eripe: igne tui amoris, terrenarum dumeta voluptatum, quibus irretitur, adure: extra omnem peccati appetitum illam tuā manu fortitudinis trah: [*Salvum me fac propter misericordiam tuam.*] Parum est ut animam meam à mundi voluptatibus liberes, nisi me ab hostiū tentationibus virtutis tuā protectione conserves. Boni medici officium est, non solum salutem restituere, sed etiam restitutam custodidū sedulitate servare. Sic ergo & tu cūm animam

meam à carnalibus desideriis eripueris, da mihi in A bono perseverantiam, ne mihi demissos laqueos iterum tentationum incurram. Et hoc [*propter misericordiam tuam* :] non de meis meritis confidens, ut me salvum facias supplico, sed de sola misericordia tua præsumens impetrare, quod non de meis meritis spero.

V. *Quoniam non est in morte qui memor sit tui : in inferno autem quis confitebitur tibi ?*

Jacob. 1. Peccata consummata generant mortem. Nisi enim conversus fueris, nisi animam meam eripueris, nisi me saluum feceris, in peccatorum me caligine, id est, in morte dimittis : quod si in morte fuero, tui proculdubio memoriam perdo. Et inde hoc scio, quod in morte penitus tui memor esse nequivo: [*Quoniam non est in morte qui memor sit tui* .] Quo modo namque mihi conceditur, quod omnibus denegatur? [*In inferno autem quis confitebitur tibi ?*] Sicut de morte ad infernum peccator pervenit, ita de peccatorum multitudine in desperatione foveam cadit. Unde & scriptum est: *Peccator cum venerit in profundum marorum, contemnit.* Fidelis anima non exaudiuit mentes, miferias quas perlatura est si non exauditur, enumerat; ut se maximo timore concutiat, & Deum citius ad misericordiam fleat. Ait ergo: [*In inferno autem quis confitebitur tibi ?*] Quasi dicat: Dico si non eripueris me, in morte futurum me prædeo, sed etiam in inferno, id est, in desperatione me feliplendum cognosco. Quod si in inferno fero, tibi me confiteri non posse perpendo. Nullus enim in inferno confitebitur tibi. Et hoc est quod ait sub specie interrogantis: [*In inferno autem quis confitebitur tibi ?*] Iclicet nullus. Non enim est speciosa laus in ore peccatoris. Alter: [*Quoniam non est in morte qui memor sit tui* .] precor ut animam meam liberas à carnalibus desideriis, quæ militant adversus eam. Si enim hoc non feceris, interficiunt me: quia à te, qui es vita mea, separabunt me. Cum enim tu sis illud idem anima, quod est anima corpori: si tibi inseparabiliter non inhaero, necessario mortem incurro. Et si in morte fuero, tui memor non ero: [*Quoniam non est in morte qui memor sit tui* .] Sicut nullius rei meminit caro mortua, ita nec te sentire prævalet à te Deo anima divisa. Nulla societas luci ad tenebras. Ubi autem tui ingreditur memoria, ibi est lux veritatis immensa. Quod tamen intelligi & alter potest, quasi dicat: Immodicabile corpus est recendendum ens, & membra in corpore mortui abscessio potius est necessaria, quam medicina. Sed ego non sum ut membrum mortuum, cui medicina non proficiat, sed utilitas nihil conferat. Nam sum memor tui, scilicet misericordiae. Te enim medicum scio, misericordem non ambigo, longanimum agnoscō; quod non facerem si in morte essem. Et hoc apparet à toto, quoniam non est in morte.

VI. *Laboravi in gemitu meo : lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo.*

Dixerat superius, [*Salvum me fac* ,] & tempus est ut facias: nam ego [*laboravi in gemitu meo* .] Adeo miser, adīst & misericordia. Misericordiam meam ego cognosco, vulnus non diffimulo, peccatum non celo. Nisi enim miserum me agnoscerem, in gemendo non laborarem. Sed ego laboravi, id est, studiosè egi, ut essem in gemitu, scilicet ut quounque vivere, gemendum mihi putarem. Et [*laboravi in gemitu* .] id est modo mihi proprio. Nemini enim sicut mihi ingemiscendum aestimo, quia præ omnibus me peccasse perpendo. Et quia non sufficit bene incipere, nisi studeat quis in bono opere perseverare,

S. Greg. Tom. III.

adjungit: [*Lavi persingulas noctes* .] id est, per singulas tenebrofas cogitationes, [*lectum meum* .] Per lectum, conscientiam accipimus: quia sicut in lecto jacentes quietescimus, ita in ea vel legi Dei, vel legi peccati consentimus. Et sicut laboribus pressi in lecto quiescentes reficimur; ita dum mundi hujus adversitatibus premimur, in bona conscientia interius delectamur, Paulo attestante qui ait: *Gloria nostra haec est, testimoniūm conscientie nostra*. Lectum ergo per singulas noctes lavat, qui conscientiam à cogitationibus tenebrofis, lacrymis compunctionis emundat. Et non solum conscientiam purificabo, sed etiam [*Lacrymis meis stratum meum rigabo* .] Quia vilis lectus est stratum, per ipsum carnem accipimus. Et quoniam sicut stratum facilè concutitur, ita caro ab infirmo animo variè versatur, sicut per eundem Prophetam dicitur: [*Vniuersum stratum ejus versasti in infirmitate ejus* .] Rigat ergo lacrymis stratum suum, quia continuo luctu & dolore, carnis maculas diluit, & cordis duritiam imbre compunctionis emollit: ut sicut hortus recepta suavi pluvia evidenter germinat, ita caro lacrymarum fluentis rigata, bonorum operum & justitiae germen emitit. Cur autem laboraverit, causam subdit, ac si dicat: Ideo laboravi, ideo ingemui, quia,

*Turbatus est à furore oculus meus : inveteravi VII.
vi inter omnes inimicos meos.*

Humana natura ad imaginem primitus & similitudinem Dei condita, per prævaricationis culpam à contemplationis divina claritate expulsa, sicut immortalitatis aeternæ beatitudinem perdidit, ita interiori oculum anima, scilicet rationabilem obscuravit. Et quia postea bonum à malo discernere noluit, volens postmodum quid sibi sequendum, quidve fugiendum esset, scire nequivit. Et quia illum [*1. Ioann 1. 1*] qui lux est, & in quo non sunt ullæ tenebre, non b tenuit, sicut in nocte, sic postea in meridi palpat. Dicat ergo fidelis anima: [*Turbatus est à furore oculus meus* :] quia discernendi recte voluntatem non habui, per furem, id est, damnationis sententiam, ipsam eligendi potentiam amisī. Vel etiam illius à furore oculus turbatur, quia tremendi diem judicij, damnari metuens, intuetur. Cum enim quod quisque gesserit, quia ibi sit recepturus, considerat; mente quæ hoc prævidet, malorum suorum conscientiam, ipse judicij terror perturbat. Et quia ad illud judicium venire non trepidat, nisi quem conscientia de peccatis accusat, ideo adjungit: [*In veteravi
inter omnes inimicos meos* .] ac si diceret: Ideo ad illud terrible examen deduci metuo, quia per consuetudinem & perseverantiam pravorum operum, non novum, sed veterem me peccatorem agnoscō. Cum enim sim inter inimicos meos, spiritus videlicet malignos; quia eorum à me suggestiones non repuli, illis consentiens in tenebrarum operibus inverteravi, id est, in veteris hominis inobedientiam redi. Factus sum comparabilis veteri vesti. Sicut enim vetus vestis nec ornatum adjicit, nec frigus repellit: ita ego nec frigus temptationis expellere valeo, nec proximorum animas per doctrinæ verbum adorno. Vel, in veteravi habitans inter inimicos meos, inimicos scilicet catholica Fidei, & Christianæ religionis.

Discidete à me omnes, qui operamini iniquitatem : quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei.

Quæ societas luci ad tenebras ? Quæ conuentio Christi ad Belial ? Aut quæ pars fidelis cum infidelis ? Sic enim qui diabolum sequitur, sanctorum collegium affectu & opere aspernatur: ita qui Deo perfectè adhæserit, impiorum consortium nequaquam admittit. Quia ergo inverteravi conver-

A a ij

satus inter inimicos meos, ne amplius aliquid vestatis in me appareat, ne inimicorum conversatio notam mihi prævaricationis infigat: vos qui operamini iniquitatem, qui culpas vestras confiteri negligitis, qui in malis operibus impænitentes perseveratis, hic à me affectu discedite, hinc vos à me operam dissimilitudine elongate: ut quia à Deo receditis hinc animo & in futuro etiam corpore à me discedatis. Discedite, ut amplius non communiceam operibus vestris iniquis: [Quoniam exaudivit Dominus vocem flustus mei.] Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos? Vocem flebilem Dominus exaudivit; quia ab omni inquinamento carnis & spiritus me mundavit. Quomodo autem exauditus fit, ostendit:

IX. *Exaudivit Dominus deprecationem meam: Dominus orationem meam suscepit.*

[Exaudivit Dominus deprecationem meam,] peccata dimitendo? [Dominus orationem meam suscepit,] perseverantiam dando, quafidicat: Non solum pro peccatis meis flenti delictorum mihi indulgentiam contulit, sed etiam ne eadem ulterius committerem, gratia sue ubertatem conciliet. Dixerat superius: [Discedite à me omnes qui operamini iniquitatem.] sed quia charitas nos querit qua sua sunt: & hinc vera esse ostenditur, cum ille diligatur qui adversatur, ideo subjungit:

X. *Erubescant & conturbentur vehementer omnes inimici mei: convertantur & erubescant valde velociter.*

Ille veraciter charitatem habet, qui & amicum diligit in Deo, & inimicum diligit propter Deum. **Lac.6.** Hinc namque per semetipsam Veritas dicit: *Diligite inimicos vestros, benefacie his qui oderunt vos.* Ne ergo surda aure praecelta transeat Dominica, pro inimicis orat anima exaudita: [Erubescant & conturbentur.] Ergo quia propter peccata qua perpetraveram, erubui: erubescens verò ut ea diluerem, in gemitu meo laboravi, exaudita veniam impetravi. Et utinam meo exemplo erubescat quicunque quod ad imaginem & similitudinem Dei si factus intelligit, & qualiter illam peccando fœdavit, agnoscit. Si se circumspiciens, consideret & decorum quem perdidit, & obscenitatem qua se velut quodam tetro colore perfudit, de operum suorum qualitate, nisi sit lapis, erubescit. Nobilis anima si quis aliquando peccati notas admiserit, verecundiam tamen à se funditus non repellit. Nam & illud verum est aperte desperationis iudicium, si verecundia non sequitur peccatum. Unde sub *Judeæ* specie contemnit anima dicitur: *Frons mulieris meretricis facta est tibi, nolnisti erubescere.* Qui enim neglegit Dei timore peccata peccatis accumulat, profectu ut meretrix frontem obdurat. Sed quia minus est de anteacta vita erubescere, nisi quis etiam studeat ea qua admisit, pœnitendo corrigeret, subjungit: [Et conturbentur vehementer.] Quisquis peccati sui modum considerans, sibi iratus, contra seipsum graviter, quod egit puniendo, invehitur, per compunctionis lacrymas vehementer conturbatur. Quia verò per dolorem pœnitentia pervenitur ad conversionem vita, protinus additur: [Convertantur.] Ille nimis ad Deum convertitur, qui tam cogitatus suis, quam etiam operationes ad Deum temper dirigere conatur. Et quoniam tempus breve est, & finis peccatorum mors est; ne quis putaret in hominis esse potestare quando vias suas velit corrigeret, repertit: [Erubescant] se peccasse, erubescant conversionem distulisse. Et hoc faciant [valde velociter.] Dies enim Dominus sicut in nocte ita veniet. Unde & Salomon: *Ne tardes, in-*

A *quit, converti ad Dominum, neque differas de die in diem.*

PRO O E M I V M S E C V N D I P S A L M I
Pœnitentialis.

Sicut suprà jam diximus, per David, fidelis anima accipitur, cui & nominis interpretatio, & operum magnificentia convenienter aptantur. Fidelis ergo anima, ea qua in hoc Psalmo dicuntur, intelligat, & ab isto numquam intellectu recedat. Intellectu vero David in hoc Psalmo est, ut nemo se ante fidem de meritis suis, qua nulla sunt, effera: nemo fide per gratiam accepta, de peccati impunitate præsumat: nemo bonum quod facit, sibi, sed gratia Dei attribuat: nemo per desidia torporem in bona operatione pigrescat. Videamus nunc quid dicat.

E X P O S I T I O S E C U N D I P S A L M I
Pœnitentialis.

B Eati, quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum testa sunt peccata. **PSAL. XXXI.**

Q uasi dicat: Cùm omnes velint esse beati, diversi de beatitudine diversa sentiunt, & desideriorum suorum errorem sentientes, ad beatitudinis portum per devia venire proponunt. Sed quidquid illi astiment, istud est ratum, istud est catholicum, quod illi solum sunt beati, quorum remissa sunt iniquitates originalis per baptiūm: [& quorum testa sunt peccata] actualia post baptiūm commissa. Si tegit infirmus vulnera, quomodo illi à medico adhibetur medicina? Nonne si cælare vulnera cœperit, latius extensum introrsum patrescit? Sic & peccatum, nisi per confessionem detegatur, lethalius iu intims dilatatur. Et sicut vulnera non ostentum etiam sanam carnem putredine inficit: ita peccatum nisi confitendo reveletur, etiam si qua ibi sunt bona corruptit. Non enim accepta sunt Deo bona, que malorum admixione maculantur. Sed aliud est quod à peccatore homine per obstinationem tegitur, aliud quod miserante Deo per remissionem operitur. Tegit medicus vulnera sanandum medicamine, tegit Deus peccatum ea, quæ multitudinem peccatorum operit, charitate. Si quis ergo peccata sua testa esse defiderat, Deo ea per vocem confessionis ostendat. Sunt tamen quædam peccata, qua quamdiu in hac vita vivitur, etiam à perfectis viris aut vix, aut nullatenus declinantur. Habent enim sancti viri aliquid quod in hac vita operi debent: quia omnino est impossibile ut in locutione, aut etiam in cogitatione numquam delinquant. Student igitur viri Dei oculorum linguaque culpas tegere meritis vita, student pondere bonorum operum premere immoderata verborum. Verum quo modo in electis est possibile eorum transgressiones contegi, cùm ab illo, cuius oculis nuda & aperta sunt omnia, non possunt abscondi? Sed quia hoc quod tegitur, inferius ponitur, & aliquid aliud superducetur, ut quod est subterpositum, tegatur: tegere peccata dicimus, quæ quasi subter ponentes abdicamus. Quibus nimisrum quasi tegmen superducimus, dum bonorum operum nos indumento vestimus. Peccata itaque tegimus, si bona facta malis actibus superponamus.

B E A T U S V I R , C U I N O N I M P U T A V I T D O M I N U S P E C C A T U M , N E C E S T I N S P I R I T U E J U S D O L U S . **II.**

Si nosmetipso judicaremus, non utique judicarēmur. Si nobis peccata nostra imputaverimus, non ea nobis imputat Deus. Si ea satisfaciendo puniremus, nullum qui nos in futuro puniat, inveniremus. Imputare sibi Adam peccatum suum noluit, quando culpam suam in creatorem refudit, dicens: *Mulier, quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de Gen.3. ligno, & comedì.* Unde quia se confiteri culpabilem

2.Pet.3. *b* **Ecclesi.3.** *b* *Ita veniet. Unde & Salomon: Ne tardes, in-*

renuit, mortiferæ damnationis sententiam ad posteros misit. Judicare autem seipsum nemo poterit, nisi qui virilem animum ad vitia perseguendum assumit,

17. d sicut per eundem Prophetam dicitur : *Persequariniuos meos, & comprehendam illos, & non convertar donec deficiant.* Quid enim mollis est, & dissolutus

18. b in opere suo, frater est opera sua dissipans. Ideo dixit : *[Beatus vir.] Quasi dicat : Ad hoc opus nemo*

affligeret prævaleret, nisi qui sancta fortitudinis vires habet. *Quid enim fortius, quam omnes animi sui*

motus rationi subigere, omnia carnis desideria spiritus virtute frenare, proprias voluntates abjecere,

contemptis visibilibus ea quæ non videntur amare?

16. d Unde & Salomon ait : *Melior est patienti viro forti,* & qui dominatur animo suo, expugnatore urbium. *[Nec est in spiritu ejus dolus.] Illi quidem peccatum*

non imputabitur, in cuius spiritu dolus mendacij non invenitur : qui se justus esse non simulat, qui

ea etiam quæ occulte deliquerit, non cælat. In spiritu publicani ad templum ascendentis, dolus non fuit :

quia dum illum quem occulta non transeunt, placare voluit iudicem, confiteri se non erubuit peccato-

rem. Ait namque : Deus propitius esto mihi peccato- ri. Magis ergo justificatus descendit, quam qui se de

meritorum enumeratione jactabat. Denique & ju- stus in principio sermonis accusator est sui. In Phari-

sxi vero spiritu dolus fuit, quia magis videri, quam esse justus optavit. Dum ergo ea quæ clamare debuerat, tacuit, miser quod sibi tacendum esset, clamavit.

Et per superbiā, si qua in eo fuerant, minuit merita, qui humiliari contemnens, adauxit pecca-

ta. Et nos ergo exemplo hujus publicani præoccu-

penus faciem hujus judicis in confessione, & cf. fundamus coram illo corda nostra, levantes puras

manus sine ira & disceptatione, in habitu ordinato, cum verecundia & sobrietate : ut qui omni tentatio-

ni parentes, manum effugere non possumus iudicis, per confessionem mundati, clementiam experiamur

misericordis.

III. *Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea,* dum clamarem tota die.

Ille, in cuius spiritu dolus non est, beatus est : e-
contrario ille, in cuius spiritu dolus est, infelix est.
Et hoc mihi experto credendum est : nam [*inveteraverunt ossa mea, quoniam tacui, dum clamarem.*] Per ossa nimirum virtutes accipimus, quia per eas ani-
D mam, sicut corpus per ossa, sustentamus. Quæ pro-
fœdo inverterant, quando à statu suæ fortitudinis
infirmitant. Sicut enim morborum infestations
corporis ossa debilitant, ita vitorum importuna-
turbationes animæ virtutes infirmitant. Ait ergo :
[*Inveteraverunt ossa mea.*] Ac si dicat : Virtutes &
iustitia, vel ratio & intelligentia, ita in me debilitate
sunt, ut nec per me quidem vitiis resiliere, nec ani-
mam agram, & ad ima ruentem, virtutum valeam
fortitudine sustentare. Et quia per humilitatem con-
fessionis ad novum hominem pervenire nolui, per
arrogantia jactantiam in veteris infirmitate perman-
si. Quare autem inverterant, causam aperit, cùm
ait : *[Quoniam tacui, dum clamarem tota die.]* Cùm
clamare & tacere inter se repugnant, quomodo po-
test fieri ut aliquis taceat, & clamet ? Sed ille tacer-
nimirum, & clamat, qui peccata quidem sua silen-
tio contegit, merita vero per vocem magnificationis
extollit. Aut certè ille tacet, & clamat, qui peccata
quidem præterita per confessionem non annunciat,
& per eos impénitentes alia committere, accepta pec-
candi libertate, non cessat. Nam quid peccatum

clamor sit, testatur Scriptura quæ dicit : Clamor So-
domorum & Gomorræorum aſcendit ad me. Et iterum :
Ibid. Defendam videre utrum clamorem qui venit ad me,
opere compleverint. Peccatum quippe cum voce, cul-
pa est in actione : peccatum cum clamore, est culpa
cum libertate. *[Dum clamarem tota die.]* Tota die

A clamat, qui pro omni bono opere quod agit, lauda-
ri affectat : vel etiam tota die clamat, qui publicè
peccare non trepidat.

Quoniam die ac nocte gravata est super me IV.
manus tua : conversus sum in arumna mea,
dum configitur spina.

Sicut per noctem opera tenebrarum, ita per diem,
bonarum intelligimus lucem actionum. Qui ergo
peccare non definit, & ceteris se præferens, per bo-
næ opera superbis, die ac nocte divinæ potentie iram
incurrit. Vel [*die ac nocte,*] id est, in prosperitate
& adversitate. [*Gravata est super me manus tua.*] Qui
enim & in adversis succubat, & in prosperis

me nimis exrei, iram tuæ potentie super me provoca-

cavi. [*Conversus sum in arumna mea, dum configitur*

spina :] quoniam manus tua, qua superbos humili-

at, humiles exaltat, gravata est super me. Me enim
superbum deprestit ; quia non solum peccatum mihi

dominari permisit, sed etiam de qua nimis gloriarabam,
justitiam mihi difficile fecit. Ideo [*conversus sum*

in arumna mea.] Qui enim de me præsumens, quasi

divitem me prius & nullius egentem credidi ; postea
ad me rediens, quam sua miser & infelix agnoi. Et

hoc feci, [*dum configitur spina.*] Per spinam, omne
peccatum ideo accipitur ; quia dum confert delecta-

tionem, quasi pungendo lacerat mentem. Tunc au-
tem pœnitentia anima ad lamentum ducitur, cum
perpetrata nequitas in memoria fixa retineretur. In alia

translatio non configi, sed confringi spina dicitur :
qua nimis mens ad luctam vertitur, ut peccati

componatio pœnitentia frangatur. Quo modo au-

tem sit conversus, ostendit, dum subdit :

Delictum meum cognitum tibi feci, & inju- V.
stiam meam non abscondi.

Quamvis omnia sint nuda & aperta oculis tuis, *Heb. 4. d*
tamen quia ore confessio fit ad salutem, feci tibi co-*Rom. 10.*
gnitum delictum, dicens illud esse meum. Mihi
enim, quia deliqui imputo, me solum in operum
meorum pravitatem culpabilem clamabo. Plus est deli-
ctum cognitum facere, quam delictum manifestare.

Ille enim delictum cognitum facit, qui non solum
quod fecit annunciat, sed etiam omnem peccati cau-
sam & originem narrat. Qui non superficienterus
peccatum loquitur, sed & quando, & ubi, & quo
modo : & si vel ignorantia, vel casu, vel studio deli-
querit, confitetur. [*Et injustitiam meam non abscondi.*] Nullum in corde meo dolositatis scrupulum re-
tinui : injustum esse quidquid a me habeo intinavi.

Omne enim datum optimum, & omne donum per-
fectum deservit est. [*Delictum meum cognitum tibi* VI.
feci, & injustitiam meam non abscondi.] Non solum
quod deliqui, qua mihi facienda fuerant bona præ-
tereundo aperi; sed quidquid comisi, qua præ-

tereunda fuerant mala faciendo narravi.

Dixi, Confitebor adversum me injustitiam VI.
meam Domino : & tu remisisti impietatem

peccati mei.

Quod delictum meum cognitum tibi feci, quod
injusticias meas non abscondi, non fuit ex necessitate,
vel alicuius levitatis occasione, sed ex pœnitendi
& confitendi præmeditatione. Nam [*Dixi,*] id est,
in corde meo statui : [*Confitebor adversum me in-justi-*

tiam meam Domino.] Adversum se confitetur, qui
omnino confitetur quod aperit. Qui in peccati con-

fessione sibi non pareit; quidquid peccavit, non Deo
imputat, non Deo annotat, non fortunæ attribuit,
non diabolo, non constellationi adscribit. In eo au-

tem evafurum se credit, si sibi iratus se sine moder-
atione accusat. [*Et tu remisisti impietatem peccati mei.*] Attende quanta sit indulgentie vitalis velocitas,
quanta misericordia Dei commendatio, ut confiten-
sis desiderium comiteret veniam, antequam ad cru-

ciatum perveniat p̄enitentia; antē remissio ad cor
perveniat, quām confessio in vocem erumpat. [*Tu
remissi impietatem peccati mei.*] Tu qui solus parcis,
qui solus peccata dimitis, quis enim potest dimiti
ter peccata, nisi solus Deus : [*remissi impietatem
peccati mei.*] projecisti post tergum tuum omnia
peccata mea. Non solūm peccatum remisiſt, sed etiam
ipsam impietatem, pravæ scilicet operationis intentionem ; ut jam nulla in corde meo malitia radix re
maneat, ex qua pestiferæ actionis de cetero germen
succrelcat.

VII. Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore
opportuno.

*Scriptum est, quia nemo sine peccato, neque infans
cuius est unius diei vita super terram. Et iterum Job
testatur, quia cali non sunt mundi in conspectu eius,*
*& in angelis suis reperit pravitatem. Quantò ergo
electus quisque majori sanctitate praeminerit, tantò
magis de his, sine quibus hæc vita non ducitur, ve
nialibus peccatis dolet. Quis autem sanctior Paulo,
qui cùm delectaretur legi Dei secundum interiorē
hominem, & aliam legem in membris suis, legi
mentis sua videret repugnantem, miserum se exclamans
commemorat, & de se diffidens, de corpore
mortis illius per Dei gratiam liberari expectat? Idem
nihil sibi conscius fuerat, sed nequamquam in hoc se
justificatum credebat. Sancti etenim viri licet magnis
jam virtutibus polleant, habent tamen adhuc de cul
pæ obscuritate quod feriant. Et licet magna jam vita
claritate luceant, aliquas tamen peccati nebulas, ve
lut quasdam noctis reliquias, nolentes trahunt.
Quod divina profecto pietatis dispensatione agitur,
ut qui ascensiones in corde suo dispositi, ad humili
tatis celitudinem sua melius infirmitate sublevetur :
quotenus unde parva reprehensibilia humiliter pati
tur, inde verius in justitia virtute roboretur; & eo se
in virtutis culmine erectus minimum sentiat, quod
suis viribus etiam parva qua cum impeditur, non
expugnat. Orat ergo pro remissione peccati omnis
sanctus: quia sine peccati macula solus invenitur ho
mo Iesus Christus. Denique de ipso solo legimus,
quod non haberet quotidie necessitatem, quemad
modum sacerdotes, prius pro suis delictis hostiam
offerre, deinde pro populi. Verum ne aliquid intel
ligas transitorium appeti in oratione sanctorum, ad
jungitur. [*Ad te.*] Electi etenim Dei orantes ut ad
Deum perveniant, infirmitatis sua incessanter excel
sus deplorant: quia & inde refectionis intima dul
cedinem sentiunt, unde vim suavissimi amoris per
lacrymas emittunt. [*In tempore opportuno.*] Ecce
nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, dicit
Apostolus. Tempus opportunum, tempus gratiae,
dies remissionis, plenitudo temporis: in quo prop. er
nimiam charitatem suam qua dilexit nos Deus, misit
fiuum suum factum ex muliere, factum sub lege: ut
eos qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem si
liorum recipieremus. Sed quid est, quod dicunt: [*In
tempore opportuno?*] Numquid & ante adventum
Christi non exierunt sancti, qui orarent pro hac
sua & populi ignorantia? Fuerunt planè: sed quia
ipsum in carne venturum expectabant, eumque so
lum salvatorem suum esse sciebant, per ejus nim
erum fidem salvi sunt. Jamque illud tempus oppor
tunum in corde suscepserant; quia ad ipsum toto cor
dis desiderio nihil habentes suspirabant.*

VIII. Verumtamen in diluvio aquarum multarum,
ad eum non approximabunt.

*Aqua profunda, verba ex ore viri. Et de haereti
corum adinventionibus scriptum est: Aqua furiva
dulciores sunt. Per aquarum ergo diluvium, multi
plicatim intelligimus doctrinarum. A quibus ni*

A mirum p̄aulus nos prohibet, dicens: *Doctrinis variis Heb. 13, b
& peregrinis nolite abduci.* Quisquis enim haereticas
& profanas novitates suscepserit, longè à veritate ab
ducitur. Et ed ad littus misericordia Dei non appro
ximat, quod inanum garrulitatum fluctibus raptus,
in procellosam se disputationum caliginem omnes
recipiens ineptias jaicit. Illis ergo tempus opportu
num non est, qui de sua stulta sapientia inflati, unde
Deum placare debuerant, inde eum magis per
vanarum assertionum blasphemiam irritant. Et ex
cusando excusationes in peccatis, ut ad Deum ve
niant, non inveniunt remedium, quem per com
pendium confessionis possent habere placatum.

*Tu es refugium meum à tribulatione que
circumdedidit me: exultatio mea, erue me
à circumdantibus me.* IX.

Quasi dicat: Illi in diluvio aquarum, id est, in
multiplicitate doctrinæ & excusationum ad te non
approximabunt: sed ego, qui delictum meum con
gnitum tibi feci, qui iniurias meas non abscondi,
qui à fidei unitate non exorbito, qui de me diffidens,
de multititudine miserationum tuarum presumo, ad
te per humilitatem confessionis approximo. Nam
[*tu es refugium meum.*] *Maledictus homo qui spem* Hier. 17
fiuam ponit in homine: & benedictus homo qui con
fidit in Domino. Impugnant me carnis illecebri,
circumveniunt ignominiosæ passiones, perturbant
inordinati desideriorum tumultus: sed è tutius omni
despicio, quod de me vilia sentiens, in solo virtu
tis tuae munimine confido. [*Exultatio mea, erue
me.*] In divina contemplationis claritate electorum
mentes quantò graviores rerum temporalium tumultus
tolerant, tanto in meditatione securitatem in per
petuum felicitatis suavius exultant. Et cùm cepe
rint eis mundane perversitatis inaequalitates amare
cere, tunc primùm possunt internæ quietis suavitatem
sentire. Et quia nihil de seculo, nisi tristitia fru
ctus colligunt, Deum solummodo suum esse gaudi
dium dicunt. Ceterum quoniam secundum Apostolum,
omnes qui volunt p̄ vivere in Christo, persecu
tionem patiuntur: ideo subjungitur: [*Erue me a cir
cumdantibus me.*] Sancti etenim anima divini amo
ris spiculæ vulnerata, cùm anhelare in Deum cepe
rit, cùm ad supernam se patriam per desiderium ex
tendit, ad tentationem ei vertitur quidquid in hoc
seculo amicum antea blandumque putabatur: quia
qui peccantem amare consueverant, rectè viventem
crudeliter impugnant. Voluptates nihilominus pri
stinae ad memoriam redeunt, & resistentem sibi gra
vi aperti certaminis perturbatione affligunt. Orat ergo,
ut in his omnibus liberationis præsidium à
Deo habeat, metuens ne ipso fatigationis sue tædio
devicta succumbat.

*Intellectum tibi dabo, & instruam te: in via
hac qua gradieris, firmabo super te oculos
meos.* X.

Pendent inferiora ex superioribus. Dixerat enim
Propheta superius: [*Remissi impietatem peccati
mei.*] nunc verò ipsius propitiationis divina ver
ba interserit, in quibus significat, non solum de
præteritis adeptum veniam, sed etiam de futuris
peccatis adeptum veniam, sed etiam de futuris
peccatis divinitus sibi provisam esse cautelam, di
cens: [*Intellectum tibi dabo, & instruam te.*] Homo pf. 4, 7
cum in honore esset, non intellexit, comparatus est
iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Qui
nature rationalis dignitatem contra auctoris nostri
precepta superbiendo perdidimus, per infusionem cor
dibus nostris Spiritus sancti gratiam, quam in nobis
peccatum obscuraverat, intelligentie lucem con
fessionis humiliatione revocamus. Cùm enim ad se
cretarium cordis accedimus, & quām distictus ju
dex futurus sit, qui nunc est p̄ atiens & longianus,

consideramus; cùm ad intuenda sanctorum præmia, & iniquorum damnationem oculos mentis attollimus; cùm de futuris incerti, ne labamur metuimus, & ea quæ male egimus, flendo punimus: tunc nimur salutari à Deo intellectu accepto, de cordis nostri habitatculo ignorantiæ tenebras effugamus. Sed quia mīnus est rectè intelligere, nisi studeat quis rectè intellectu morum honestate complere, adjungitur: [Et instruam te.] Non te permittam perfunditorie voluntatis meæ arcana cognoscere; sed & hoc tibi conferam, ut etiam bonum quod intellexeris, péras: & qualiter id agendum sit, cauta confederatione discernas. Sant namque nonnulli, qui rectè quidem offerunt, sed rectè dividere non sciunt: quia bonum quodlibet recta intentione incipiunt, sed habere in eodem bono opere discretionis virtutem postponunt. Hi nimur quod bene inchoant, malo plerumque fine consumant: quia inde reatum incurrit criminis, unde fructum habere potuerunt virtutis. Quia verò nihil est bonum quod incipimus, nisi perseveranti illud fine compleamus, rectè subdividetur: [In via hac qua gradieris, firmabo super te oculos meos.] Quamdiu hic vivimus, in via sumus, qua ad patriam tendimus. Maligni autem spiritus iter nostrum quasi quidam latrunculi custodiunt, & operi nostro insidiunt, deceptionis sua ubique laqueos tendunt. Facilè ergo inter laqueos ambulantes labimur, nisi sapientia Dei ducatu gubernemur. In hac verò via ille non graditur, qui temporalium rerum vel copiam cupiens, vel inopiam metuens, & recte operationis studio revocatur. Sed quoniam is qui spiritu Dei operatur, non desideri corrumptitur, non timore repellitur, non labore laffatur, non incongruè subjungitur: [Quia gradieris.] quia nimur semper de virtute in virtutem graditur, qui à sanctæ operationis studio nulla antiqui hostis calliditate superatur. Super eum ergo qui in hac via graditur, Deus oculos suos firmat: quia quicumque à boni propostæ intentione non deficit, respectus ab eo divine misericordia numquam recedit; quatenus cum semper in omnibus adjutorem habeat, ad quem indeficientis amoris desiderio incessanter anhelat. Unde & alibi per eundem Prophetam scriptum est: Oculi Domini super iustos.

XI. Nolite fieri sicut equus & mulus: quibus non est intellectus.

Sancti viri cùm mala superant, cùm ad superna intuenda bonorum operum perfectionibus volant, nihil esse quod faciunt deputant, nisi etiam alios ab errore compescant. Scriptum enim est: *Charitas non querit quæ sua sunt.* Sollicitæ ergo discretionis in pœnitentia in secretis cordium ipsam matrem virtutum charitatem exquirunt, quam profectò se non habere compierunt, nisi omnibus etiam inimicis eadem velint tribuui, quæ sibi optant impendi. Unde sancta anima quæ per confessionis vocem peccata sibi dimissa non dubitat, & ipsius promissionis divina oracula roborata, in eo quod supereft via, hostium insidias incurrere non formidat, ad proximos alloquendos convertitur: & ne ipsi ab hac immensitate pietatis Dei inveniantur exortes, hortatur, dicens: [Nolite fieri sicut equus & mulus.] Ac si dicat: Quoniam quidem ad naturæ vestre statum pietas divina vos revocat, & similitudinis suæ imaginem quam inobedientia destruxerat, benignitas Salvatoris nostri in vobis reformat: nolite divitias bonitatis Dei contemnere: nolite sicut equus alienum secessorem indifferenter portare. Equus enim sicut dominum suum ad portandum recipit, ita etiam sine distinctione alios, qui volunt ascendere, secessores admittit. Qui ergo timore Dei postposito qui Dominus omnium est, diabolica se potestati subjicerit, & animam quæ sedes sapientiae esse debuerat, fallacis domini ditioni mancipaverit, sine intellectu procul-

A dubio sicut equus existit. Mulus verò sicut onus dominii sustinet, ita se cuilibet extraneo onerabilem praebet. Quisquis itaque Domini illius, cuius jugum suave, & cuius onus leve, præcepta rejiciens, gravissimas peccatorum sarcinas ferre non recusaverit, irrationabilem se profectò sicut mulum ostendit. *Mat. xi.*

In camo & frano maxillas eorum constringunt ad te.

Plerumque qui præcepta Dei aure cordis audire renunt, persecutionum verberibus admonentur, ut ad virtutem amorem pœnarum dolores pertrahant, quos æternæ pœnia non invitant. De quibus nimur scriptum est: *Sola vexatio intellectum dabit auditus.* Sæpe etenim amator præsentis sæculi ita ab eodem, quem diligit, mundo despiciunt & impugnant; ut cum eo nequam currere valeat, sed fractus adversitate torpescat. Quod divina profectò dispensatione miserationis agitur: quia in hoc mundo despiciunt, tantò celerius trahitur ad Deum, quantò nihil habet in sæculo ubi delectetur. Oratigitur fidelis anima, ut lubricos peccantium cursus mundana adversitate virtus divina coërcat: quatenus erroris sui desideria sequi non valeant; & hoc modo ad se reverti, saltē ex difficultate & impotentiā peccandi resplicant. Possimus quoque per camum & frānum verba divinae legis accipere: quæ quia peccantibus aliquando graviter minantur de pœna, aliquando suaviter blandiuntur de venia, dum in ora fidelium veniunt, vagos eorum gressus more frāni & cami reflectunt. Maxillas constringunt, quia vocem jačtantis comprimit; dum qui ex virtute superbiæ solebant jačtare merita, per humilitatis virtutem discunt confiteri peccata. Quare autem tandem pravorum hominum etiam invitam conversionem exoptet, ostendit cùm subdit:

Mulia flagella peccatoris: sperantem autem in Domino misericordia circumdabit.

Qui enim per superbiam erexit contra conditorem peccata augere non desierit, & hinc curarum adversantium flagellis affligitur, & in futuro duplice *Hier. 17.* nihilominus contritione conteretur. Cui si ad iniquitatis sua cumulum peccanti contingere exteriū proficeret, hoc ipsum sibi est divina animadversionis flagella tolerare: quia modò in conspectu Dei eo ipso interiū dejicitur, quod falsa gloria in conspectu hominum exteriū elevatur. Et illi sua in pœnam vertitur culpa: quia hoc ipsum fuit verè intus cädere, quod foras ostenditur proficisci. Hæc quidem prædicta inconfidentes inveniunt: [Sperantem autem in Domino misericordia circumdabit.] Diligentibus enim Deum, omnia cooperantur in bonum. Qui in amore celestium fixus, sæculum perfectè despicerit, nulli omnino vanitati succumbit, nulla hunc adversitas dejicit, nulla prosperitate corruptitur, flagellis proficit: quippe qui ea aut quæ perpetravit peccata oblitterat, aut quæ perpetrare poterat, futura devitat. Et sibi omnia fore existimat prospera, quæ à dilectoribus mundi putantur aduersa.

Lætamini in Domino, & exultate iusti: & gloriamini omnes recti corde.

Quasi diceret: Quandoquidem sperantes in Domino misericordia divina clypeo muniuntur: [Lætamini in Domino, & exultate iusti.] Non est impensis gaudere, dicit Dominus: quia qui terrenarum rerum amore vincitur, in Deo nullatenus delectatur. Et quanto quis ad temporalia acriori cura exarserit, tanto magis ab æternis damnabili corpore frigescit. Iustis ergo solummodo ut in Domino lætentur dicitur: quia qui Deum toto corde non diligunt, in eo lætari, quamdiu secularibus delectantur, non possunt. Scriptum est enim: *Quicumque amicus hujus sæculi esse voluerit, inimicus Dei constituitur.* Neque enim possumus hic gaudere cum sæculo, & illis

regnare cum Christo. Sed justi tantum in Domino A exultant; quia ita extra mundum sunt facti, ut nec prosperari in mundo cupiant, nec adversa pati nullo tacti præsentium amore pertimescant. Et notandum, quia non solum [*letamini*] dixit, sed etiam [*& exultate*] adjectit: ut intelligas, eos non posse tristari in corpore, quibus divinae claritas miserationis fulget in mente. [*Et gloriamini omnes recti corde.*] Illi quidem qui habent cor ad terrena distortum, non gloriatur in Domino: quia spem suam posuerunt in mundo. Vos autem qui cor vestrum secundum Dei voluntatem dirigitis, in spe beatitudinis æternæ gloriari debetis: *ut qui gloriatur, in Domino gloriatur.* Illa namque sine dubio est vera gloria, quam nullius mæstis obtinebat poena.

2. Cor. 10. d.

PROEMIVM TERTII PSALMI B
Pœnitentialis.

Sabbatum requies interpretatur. Sabbatum humana genus in primo parente habuit, qui quādū in conditoris sui obedientia perficit, in suavissimo contemplationis divina lec̄to requievit. In paradiſo namque primus homo deliciis potitus, sicut nullam in anima poterat sentire elūcīem, ita etiam omnem quæ ex carne nascitur, ignorabat passionem. At postquam divini colloquij peccando familiaritatem perdidit, mortis legibus succumbens, requiem felicitatis æternæ amisit: & in procellos mundanae instabilitatis corruīt fluetus, quia statum relictitudinis servare contemptit. Fidelis ergo anima requiem in primo homine perditam ad memoriam revocans, & futurum nihilominus vita æternæ sabbatum spiritus agilitate contemplans, ab omni spiritu & carnis optat corruptione eripi, & ad futuram indeſcientis beatitudinis requiem, consummato hujus vita termino, orat sine cunctatione perduci. Ait ergo.

E X P L A N A T I O T E R T I I P S A L M I
Pœnitentialis.

PSAL.
XXXVII

I.

rj. 8.

Domine, ne in furore tuo arguas me, ne que in ira tua corripias me.

Quasi dicat: Scio futurum esse, ut post hujus vītæ exitum alij flammis expientur purgatoris, alij sententiam æternæ subeant damnationis. Sed quia illum transitorium ignem omni tribulatione præfensi æstimō intolerabiliorē, non solum in furore æternæ damnationis opto non argui, sed etiam in ira transeuntis timeo corruptionis purgari. Tu ergo Domine, cui in spiritu meo servio, quem omnium salvatorem esse cognosco, ne arguas me in furore damnationis perpetuæ, neque corripias me in ira expurgantis vindictæ. De furore & ira, quia sufficienter in superioribus exposuimus, iterum tractare superfluum putamus: ne eadem repetentes, legentibus fastidium generemus. Quare autem non debeat in ira corripi, & in furore damnari, subiungit cum ait:

II. *Quoniam sagittæ tue infixa sunt mihi: & confirmasti super me manum tuam.*

Quādū quisque plus cœperit quod amisit intelligere, tanto plus incipit corruptionis sui sententiam, quam subiicit, lugere. Fidelis ergo anima perpendens quod perdidit, considerans quod inventit, videns se à paradisi gaudiis venisse ad miserias vita præsentis, à societate Angelorum transisse ad curas necessitatum: pensat quod subiaceret periculis, quæ pecando gloriam perdidit æternam incorruptionis. Novit etiam quia mortem nulla possit ratione evadere, quæ posset, si non peccasset, semper vixisse. Has ergo sibi sagittas infixas esse conqueritur: quia jam nobis est naturaliter inditum, quod primo homini fuit pro culpæ vindicta illatum. Mortalitas & passi-

bilitas sunt sagittæ, quæ nimur nobis infixa sunt; quia quādū in præfenti sæculo vivimus, ab eis liberari aliqua ratione nequimus. Dicat ergo fidelis anima: Quandoquidem pro originali commissio mortalī effectus, magnam hujus faculti miseriā sustineo, pro me autem pœnitentiam ago; tu qui visitabis iniquitatem in virga, ne impleas amaritudinibus universa: sed cū in hoc sæculo peccati pœnam lugeam, saltem in futuro distrecte animadversionis terrorē evadam. Quod ut facere debeas, [*confirmasti super me manum tuam.*] Sic ut studiosus magister frequenter verbere puerum corripit, ita à me tua vindicta manus numquam recedit. Per manum Domini, quam super se afferit confirmatam, misericordiarum frequentiam & affiditatem intellige. Quam ideo memorat, ut tantū facilius in futuro acquiratur venia, quādū major hic fuit irrogata vindicta. Possimus etiam per sagittas verba Dei intelligere, qua corda quidem nostrā transfodiunt, cū nobis altius infixa, amoris Dei nos vulnere compungunt. Quomodo autem sit continua hæc pœna quam patitur, ostendit, dicens:

Non est sanitas in carne mea à facie iræ tue: non est pax ossibus meis à facie peccatorum meorum.

III.

Caro humana, ex quo maledictionis promeruit sententiam, portare non destitit peccati continuum pœnam. Et quia nos ejus incessanter infirmitas debilitat, ira Dei faciem nobis indeſinenter repreſentat. Portamus namque corpus mortale doloribus obnoxium, indigentius impeditum: quod nimur tentationes sollicitant, sollicitudines angustant, angustiae conterunt, contritiones affligunt; quodque etiam si aliquando videatur esse validum, ipsa sua valitudine magis inuenitur infirmum. Quid enim infirmius, quādū afflidae fame tabescere, difficultate somni languere, frigore dissolvi, æstu torri? Quæ autem sanitas esse poterit, ubi tot malorum multitudine concurrit? Dicat ergo fidelis anima: [*Non est sanitas in carne mea.*] Ut videlicet corpus infirmum esse sentiat, quod tam facilē passionum inæqualitas permittat. Ne autem intelligas propter peccati pœnam non infirmari in mente, quia dixerat sibi non esse sanitatem in carne, subiungit: [*Non est pax ossibus meis à facie peccatorum meorum.*] Sic ut dicitur jam pœna est, per ossa virtutes accipimus, quia sine eis nullum in anima robur habemus. Omnes autem virtutes in conspectu Dei vicaria opere se sublevant, nec virtutes vera sunt, si a se invicem aliqua diversitate discordant. Una enim virtus sine altera aut omnino nulla est, aut minima. Si enim aut castitatem humilitatem deferat, vel humilitatem castitatem derelinquit, cū Deus detestetur tam superbiam, quādū immunditiam, quomodo oculis ejus accepta erit castitas elata, vel humilitas immunda? Non enim bona accepta sunt Deo, quæ malorum admixtione maculantur, quia modicum fermentum totam *pœnam corrumpt*: & qui in uno offendit, multa bona perdit: & qui sine humilitate virtutes congregat, quasi in ventum pulverem portat. Quia ergo virtutes animæ aut vitii impugnantur, aut plerumque elatione deprimitur, rectè nunc dicitur: [*Non est pax ossibus meis à facie peccatorum meorum.*] quotidianè peccatorum pœnam patior, quam in ipsa peccatorum facie contemplor. Et quia sentio pœnam, recogito culpam. Vel: [*Non est pax ossibus meis à facie peccatorum meorum;*] quia videlicet nullam anima mea potest habere requiem, donec aliquam peccati in se habeat recordationem.